

# GAZETA POLSKA CHICAGO

RODZAJ ZAW. POLSKIE

## PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 24

Chicago, Illinois, Czwartek, dnia 15go Czerwca, 1905 roku.

ENTERED AT THE POST OFFICE OF CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Rok 33.

### PREMIUM...

czyli podarunki dla najprędz platnych abonentów "Gazety Polskiej w Chicago."

Ponieważ wielu abonentów zapisuje gazetę na kwartał lub pół roku, co utrudnia bardzo prowadzenie ksiąg i naraża nas na znaczne koszty, postanowiliśmy dać każdemu abonentowi, który opłaci z góry "Gazetę Polską" na cały rok, premię, czyli podarunek wartości jednego dolara w książkach znajdujących się w naszej księgarni, tak Powieściowych, Historycznych, jako też do Nabożeństwa, za dopłatą 10c. na przesyłkę tejsze premii. Jeżeli na premię wybierane są Roczniki Tygodnika, to trzeba dołączyć 40c. na przesyłkę.

Jeżeli książka, wybrana na premię, kosztuje więcej jak dolara, to abonent dopłaca tyle, ile książka ponad dolara kosztuje i przysłała tę sumę razem z abonamentem. Np.: Kto sobie wybierze z premii Słownik Polsko-Angielski i Angielsko-Polski Aleksandra Chodźki, który kosztuje \$4.00, to odcinając sobie \$1.00 jako premię, a \$3.00 przysłała razem z prenumeratą i dołącza 10c. na przesyłkę premii. Prawo do powyższej premii mają tak samo nowi, jak i starzy abonenci "Gazety Polskiej."

"Gazeta Polska" na cały rok kosztuje \$2.00, na pół roku \$1.25, na cztery miesiące \$1.00, na kwartał 75c.

"Gazeta Polska" do Europy kosztuje \$3.00 na rok, \$1.50 na pół roku.

Katalogi książek i obrazów wysyłamy każdemu na żądanie bezpłatnie.

"Gazetę Polską można zapisywać każdego czasu."

### NASI PODROZUJACY AGENCI I KOLEKTORZY.

Naszymi podróżującymi agentami są obecnie pp. W. Radomski, W. Michalski, W. Pawłowski, S. Żukowski i St. Góralski. Posiadają oni nasze zupełne zaufanie i mają prawo kolektować za "Gazetę Polską" i książki na co wydają kwity.

Pan W. Radomski kolektuje obecnie za "Gazetę Polską" w So. Dakocie i Minnesocie.

Pan W. Michalski kolektuje za "Gazetę Polską" w Dunkirk N. Y., Erie, Pa., Buffalo, N. Y., Niagara Falls, Tonawanda, Medina, Albion, Rochester, Syracuse, Utica, Herkimer, Amsterdam, Schenectady, Albany, Mechanicsville, Troy i w okolicznych miastach w stanie New York.

Pan Pawłowski kolektuje w Ashley, Hazleton, Mahanoy City, Mt. Carmel, Shamokin i okolicznych miastach.

Pan Stanisław Góralski kolektuje w Worcester, Webster i całym stanie Massachusetts i Rhode Island.

Pan J. M. Sienkiewicz kolektuje w Wisconsin.

Abonenci, którzy mają opłacić prenumeratę za "Gazetę Polską", idący do pracy, niechaj pozostawiają w domu pieniądze i upowiadają swoje żony do zapłacenia abonamentu, a odbiorą zaraz od nich swoje premie, jakie sobie obojga, ponieważ wieczorem po 6-iej wnet zmrok zapadnie, to mało obejść można, a cały dzień się znarnuje. Władysław Dyniewicz.

### Do Czytelników.

Kto z czytelników ma na adresie znaczek "June 5," znaczy to, że prenumerata jego skończyła się w Czerwcu 1905. Kto chce nadal Gazetę Polską odbierać, niechaj natychmiast przysła prenumeratę, w przeciwnym razie wysyłkę gazety przetrzymamy. W. Dyniewicz.

### Wojna czy pokój?

#### Warunki Japonii.

Wojna Rosji z Japonią zbliża się ku końcowi. Rosya, przed którą od niedawna drżał cały świat, upokorzona na lądzie i na morzu, zagrożona wewnątrz swego państwa wojną domową, znalazła się w położeniu bez wyjścia. Z tego krytycznego położenia stara się ją wyprowadzić dyplomacya. Pierwszy głos wzywający do zawarcia pokoju wyszedł od prezydenta Roosevelta, który wystosował następującą odezwę do obydwóch stron walczących.

"Prezydent Stanów Zjednoczonych jest tego przekonania, że nadeszła stosowna chwila do zakończenia strasznej walki. Pomiedzy Stanami Zjednoczonymi, a Rosją zarówno jak i Japonią istnieją od dawna węzły przyjaźni i życzliwości. To też wobec każdego z tych państw żywi Ameryka jednakoż uczucia i dlatego jest zdania, że czas do zakończenia walki nadszedł, co leży również w interesie postępu światowego. Dlatego zwraca się prezydent do obu państw wojnę prowadzących z usilną prośbą, ażeby we własnym interesie i dla dobra cywilizacji rozpoczęły rokowania wprost między sobą celem zawarcia pokoju. Proponuje dalej prezydent, ażeby te rokowania toczyły się wprost i wyłącznie między obu państwami wojnę prowadzącymi, to jest, ażeby przyszła do skutku wspólna konferencya reprezentantów Rosji i Japonii bez udziału innego państwa i ażeby ci zastępcy sami próbowali doprowadzić do zawarcia pokoju. Prezydent usilnie prosi obydwaj państwa, ażeby na tę jego propozycję się zgodzili. W końcu zapewnia prezydent ponownie, że jego przekonaniem jest, iż pokój między Japonią a Rosją powinien przyjść do skutku bez pośrednictwa innych państw. Ale jednak jest on gotów przedsięwziąć stosowne kroki dla doprowadzenia do skutku zatkanicia się zastępców Rosji i Japonii. Lecz równie będzie mniej przyjemnym, jeżeli obydwaj te państwa i w tym kierunku wprost między sobą się porozumia, gdyż jedynym moim celem jest doprowadzenie wojny do końca."

Powyższa nota przedłożona została przez ambasadorów Stanów Zjednoczonych obydwóm rządóm i jak telegramy donoszą, przyjęta została przychylnie i obydwaj rządy wybrały pełnomocników do ułożenia warunków pokoju. Japonia wyznaczyła najdodolniejszego męża stanu, markiza Ito, a Rosya swego ambasadora w Paryżu, M. de Nelidow. Miejsce spotkania się obydwóch pełnomocników nie jest dotychczas wiadomem.

WASHINGTON, 13 czerwca. — Między Japonią i Rosją rozpoczęły się już rokowania pokojowe. Prezydent Roosevelt jest bardzo czynnym i stara się wszelkimi sposobami pojednać

walczące strony. Obecnie chodzi o liczbę komisji i o miejsce spotkania się, w celu ułożenia warunków pokoju.

Najprawdopodobniej zjadą się przedstawiciele obydwóch stron walczących do Hagi, jako do miejsca neutralnego, nie podlegającego żadnym wpływom dyplomatycznym.

Wojna trwać ma tak długo, aż komisya pokojowa zgodzi się na zawieszenie broni. Według ogólnego mniemania komisya pokojowa zjedzie się dopiero za 4 tygodnie. Przez ten czas przyjdzie prawdopodobnie do strasznej bitwy w Mandżurii.

Obydwie armie stoją w pogotowiu i oczekują rozkazu do strasznej walki. Obydwaj wodzowie są pewni zwycięstwa. Zobaczymy co to będzie. Znow padną tysiące naszych braci w walce za cara. To smutno.

Pisma francuskie podają warunki pokoju według korespondencji nadesłanych przez swych korespondentów z Petersburga. Warunki japońskie mają być następujące:

Rosya zapłaci Japonii 650 milionów dolarów odszkodowania.

Mandżurya zostanie zwrócona Chinom i pozostanie pod protektoratem Japonii.

Korea przejdzie pod panowanie Japonii.

Japonia zatrzyma port Artura i kolej mandżurską.

Kolej transsyberyjska będzie otwartą dla handlu międzynarodowego.

Fortyfikacye Władywostoku mają być zniszczone.

Rosya odstąpi Japonii wyspę Sachalin.

Wszystkie wojenne okręty rosyjskie zatrzymane w azjatyckich portach neutralnych od rozpoczęcia wojny przejdą na własność Japonii.

Rosji nie będzie wolno mieć floty wojennej na dalekim Wschodzie przez następne 25 lat.

Japonia zajmie Władywostok i nadbrzeżne prowincje amurskie jako gwarancję na tak długo, aż Rosya zapłaci odszkodowanie wojenne.

Nie od rzeczy będzie podać niektóre szczegóły tej krwawej wojny.

Wojna wybuchła 8 lutego, 1904 roku, a ostatnią bitwą morską stoczono w cieśninie Koreańskiej 28 maja, 1905.

W wojnie zginęło blisko 400,000 ludzi. Japończycy wygrali na lądzie 15 walnych bitew, a na morzu 5. Rosya przegrała wszystkie główne bitwy.

Koszta wojenne Rosji wynoszą \$1,750,000,000.

Koszta wojenne Japonii wynoszą \$1,250,000,000.

Rosya straciła 64 okrętów wartości \$150,000,000.

Japonia straciła 9 okrętów wartości \$15,000,000.

Z krainy knuta.

Podszuczwanie jednych warstw społeczeństwa przeciw drugim, to najstraszniejsza broń, jaką się posługują czynownicy moskiewscy w porozumieniu z rzą-

dem carskim. Cel tej haniebnej roboty jasny — wzburyć naród, a następnie mordować go bez pardonu.

Poniżej podajemy jedną z takich odezów rozrzuconych wśród chłopów wiejskich i robotników fabrycznych, w której czynownicy moskiewscy nawołują niższe klasy społeczeństwa polskiego przeciw szlachcie. Ta lżka odezwa brzmi następująco:

"Włóścianie! Obywatele! Robotnicy! Patrzenie co robi szlachta! Po miastach i ziemstwach, gdzie tylko szlachta się schodzi, w wielkich zaś miastach także i adwokaci, profesorowie, studenci, nauczyciele, zrujnowani panowie, uszlachceni kupecy itp., wszyscy chcą tego, ażeby w naszym państwie nie car miał władzę, tylko oni sami. W razie gdyby to się miało udać tym ludziom, ich podłością, teroryzmem i gotowością do mordów, wy im pokażcie, że wady ich znaczą nie myślicie. Ale nie zwlekajcie! Rzućcie się na nich i poszarpićcie ich w kawałki, bo wy, a nie kto inny, jesteście potęgą w państwie. Was jest sto milionów, a ich zaś ledwie pięć."

Wszystkie, albo prawie wszystkie ziemstwa to tylko bandy rozbójników na żołądź szlachty. Szlachta wywołała bunt i bezład w kraju. Ona to buntuje się przeciw carowi, bo sama chce zająć jego miejsce. Sprzeciwia się świętemu prawosławiu, bo w Boga nie wierzy. Działa przeciw ojczyźnie, bo popiera wszystkimi siłami wrogów Rosji, żydów, polaków i innych cudzoziemców. Teraz jednak przyszedł czas, żeby rozpedzić ten oświecony motłoch.

Zapisujcie sobie nazwiska tych buntowników po wsiach i miastach. Formujmy się w kluby, uderzmy na nich wszędzie i jak się da w nocy, z tyłu, przez okna, i wszelkimi sposobami, jakich da się użyć przeciwko takim łajdakom."

Odezwa ta skierowana jest w pierwszym względzie przeciw inteligencji moskiewskiej, dopinającej się swoich praw. Jak zgubnemi mogą być jej następstwa, to trudno przewidzieć, gdy się zważy te okoliczności, że chłop rosyjski jest ciemnym i gotów chwycić za broń przeciw swoim braciom.

Aby zamiary czynowników moskiewskich nie osiągnęły celu rosyjskie stronnictwo postępowe wydało drugą odezwę, wyjaśniającą narodowi całą sprawę i nazywając twórców tej dzikiej odezwy zbrodniarzami jakich świat nie widział. Chłopi rosyjscy nie poszli za głosem podszechuwaczy.

Podobnej metody trymają się prawosławni popi w Królestwie Polskiem. Po ogłoszeniu ukazu carskiego o tolerancyi religijnej, wydali oni odezwę do unitów przechodzących całami masami na łono katolickiego kościoła, która dla swego fałszu i podstępstwa świadczy o djabełskości nierzeczywistości rosyjskich. Odezwy do cara następującej treści:

"Władco! Popchnąłeś Rosję do strasznej wojny bez celu. Nasza armia rozbita, flota zniszczona, a jako następstwa tej nierzeczywistej pracy biurokracyi grozi państwu wojna domowa.

Władco! Upamiętaj się, bo będzie źle. Daj narodowi wolność i pozwól mu wspólnie z sobą pracować nad dobrem naszego olbrzymiego państwa.

Władco, nie odkładaj, aby nie było zapóźno, gdyż wielka odpowiedzialność ciąży na tobie przed Bogiem i Rosją w tej przełomowej chwili."

Odezwy te rozrzucono po całej Rosji w tym celu, aby się dostała do rąk carskich.

Kolej syberyjska.

"Mobilizować" — wołały do niedawna gazety rosyjskie. Zupełnie jak gdyby można było — ot tak sobie wziąć zmobilizować i zwycięzić... Czyta się nieustannie doniesienia o tem, że postanowiono "wysłać" na teatr wojny 500,000--600,000 wojska, i zdumienie ogarnia po prostu. Czyżby panowie, ogłaszający podobne wiadomości myśleli, że czytelnik jest jakimś zbiornikiem, do zlewania wszelkiego kłamstwa! Jesteśmy połączeni z Dalekim Wschodem zaledwie cienką nitką kolei syberyjskiej, która w ciągu 15 miesięcy była z różnych przyczyn nieczynną przynajmniej przez 3 miesiące. Tu przyjechał ktoś pociągiem nadzwyczajnym i tak pogmatwał cały rozkład pociągów wojennych, że na którejsz się stacyi utworzył się "zator" z 10--15 pociągów, tam zdarzyło się rozbicie pociągu, tam most na piasku zbudowany klapnął, tu znowu naczelnik stacyi przepuścił najpierw pociąg markietancki. A wodzowie rosyjscy w Mandżurii tęsknie wyglądali, czy już nie idą zapowiedziane i upragnione posiłki.

CO INNI PISZA.

W Cleveland, Ohio, odbyła się w tych dniach szósta roczna konwencya moskiewskich prawosławnych stowarzyszeń, które ku ogólnemu zdumieniu samych Amerykanów wyrastają tu jak grzyby po deszczu. Wraz z towarzyszami mnożą się też cerkwie prawosławne, zataczając coraz szersze kręgi i opasując jak wieloramienny polip coraz szersze masy Słowaków, Rusinów i Chorwatów. Cerkwie prawosławne zaczyna w Stanach Zjednoczonych tryumfować!

Nie wynika to ząd, że służy ona religijnym potrzebom rdzennych Moskali obrządku prawosławnego, lecz że chwytą w swe sieci znaczną liczbę niepotrzebnie Rusinów i inne pomniejsze plemiona słowiańskie.

Przed piętnastu laty jeszcze cerkiew prawosławna uchodziła tu za unikat i nikt na nią nie zwracał uwagi. Dziś atoli ruble moskiewskie robią swoje, gdyż powstają za nie coraz to nowe zbory, których zadaniem jest skupianie około siebie jak największej liczby wyznawców, rekrutowanych z rozmaitych szczepów słowiańskich.

W obecnej chwili archimandryta moskiewski Tihon ma pod sobą dwóch jeromonachów, kilku jeromonachów i całą falangę diaków i popów. Niedługo Stany Zjednoczone zostaną uszczęśliwione kilku nowymi archirejami, z których jeden zostanie ułożony w zagłębiu górniczym w

Pennsylvanii, gdzie najwięcej przebywa Rusinów, a po jednym osadzą w miastach: San Francisco, St. Louis, New Orleans, oraz w jednym z północno-zachodnich stanów.

W ubiegłym roku liczba popów prawosławnych została niemal zdwojona i pobudowali Moskale kilkanaście nowych cerkwi w różnych częściach tego kraju.

Na dobitkę złego stwierdzać trzeba, że cerkwie te zaczynają się cieszyć coraz większą liczbą zwolenników rekrutujących się przeważnie dotąd z katolickich Rusinów i Słowaków. Obecnie w moskiewskich cerkwiach można usłyszeć nabożeństwa odprawiane w kilku słowiańskich językach. Liturgie Moskale pozostawili dowolną i to im jedna zwolenników.

Obok cerkwi powstają także moskiewskie szkoły, w których uczy carosławia. Szkoły te urządzono na wzór amerykańskich szkół publicznych, przyjmując od nich system nauk, chociaż głównym językiem wykładowym jest rosyjski i uczy w nich katechizm schizmatycki.

Przy cerkwiach tworzą się także rozliczne stowarzyszenia prawosławne, których zadaniem jest szerzenie prawosławia i chwaleńa carskiej potęgi. Obecnie te stowarzyszenia postanowiły wybudować kilka przytuloków dla sierot, gdzie naturalnie będą przyjmowały dzieci różnych szczepów słowiańskich, aby je wychować na "zagorzalych Moskali, nowych obrońców i wielbicieli cara.

Archimandryta Tihon przeniesie swoje lary i penaty do New Yorku, ząd będzie dyrygował zgrają duchownych służalców carskich.

W mieście Cleveland, w samem sercu dzielnicy, zamieszkałej przeważnie przez Słowaków, Rusinów, Czechów i Polaków, dumnie rozsiadła się cerkiew moskiewska, a przy niej osadzone popa, zacieklego wroga wszelkiej idei wolnościowej, a unionej słuźalca cara Wszech Rosyi.

Pan ten łowi ryby w mętnej wodzie, naganiając do swej owczarni całe gromady słowianofili. Do jednych tylko Polaków czuje wstręt nieprzezwyciężony za ich nieojalność dla cara i ignorowanie cerkwi prawosławnej.

Tak pisze "Dziennik Narodowy". Wszelkie komentarze zbędne. I w Chicago stoi ten przybytek carski, jakby na kpiny około polskiego szpitala.

JAK ROSYA ZAJĘŁA PORT ARTURA.

Napomknięta w "Timesie" tajna historia okupacyi Portu Artura, wyszły na jaw w petersburskim "Słowie", z pod pióra znanego publicysty Demczyńskiego. Opowiada on, jak hr. Murawiew, zwiedziony przez Niemcy, uwiertzył, że wydzierżawienie Niemcom portu i terytorium Kiaoczao zagrażało pozycji Rosji na Dalekim Wschodzie — jak więc należało na konieczność zajęcia portu Artura. Wszyscy ministrowie byli temu przeciwni, ale Murawiew przedłożył carowi depesze, rzekomo pochodzące od rosyjskiego poselstwa w Pekinie, a głoszące, że Chiny zczyły sobie mocno rosyjskiej okupacyi Portu. Samoobojstwo Murawiewa było rezultatem odkrycia, że chiano okłamać cara, że go faktycznie okłamało. Polityka, która z tego fałszu wzięła początek, doprowadziła carat do dzisiejszej wojny. Demczyński oświadcza, że błędy wszystkie nie byłyby zażyły, nie byłoby przyszło do wojny, gdyby było wolno prasie rosyjskiej powiedzieć prawdę. On sam atoli został zaareztowany w r. 1903 z rozkazu Plehwego — za to tylko, że dał ogólnie do poznania, iż rada ministrów była polityce wschodniej przeciwna.

— Klub narodowy w Budapeszcie postanowił wystawić w stolicy Węgier pomnik Washingtona. Będzie to odwdzięceniem się za ustawienie pomnika Koszuta w Cleveland.



A. WILKONSKI.

RAMOTY I RAMOTKI.

(Ciąg dalszy.)

Pan Mazgajski, niegdyś podoficer od ułanów, później przez ożenienie się z wdową kupcową posiadacz korzennego handlu, później podległy w dobrach rządowych, później prywatny sekretarz przy pisarzu Zupy Solnej; w końcu asystent przy odbieraniu korytkowego w Kaliszu, — jakto mówią, człowiek, co nie z jednego pieca chleb jadł, pojął od razu, że w Wielkich Mordach najwłaściwszą postać drogą, gdy stowując się do woli pani Cielątkowskiej. Wosia do nauki naglić nie będzie.

Przez cztery lata pobytu pana Mazgajskiego Woś nauczył się czytać, pisać i rachować o tyle, że w mieście Warcie za usilnem staraniem ojca do klasy pierwszej szkoły Bernardynów przyjętym został.

Jak wielkie postępy w naukach Wosio w mieście Warcie uczynił, oznaczyć nie umiemy; to tylko jest mi wiadomem, iż w sześć tygodni po rozpoczęciu nauk, jakoś przed Zielonemi Świątkami, piechotą do rodzicielskiego domu drapnął i już do szkół nigdy nie powrócił; albowiem, jak się wyżej powiedziało, matka kochała jednaka pasyami, a ojciec zaś kochał matkę pasyami i w niczem jej się sprzeciwiać nie chciał; w tym razie tem uniej, że na żądanie rozpaczającej żony naocznie się przekonał, iż miłkka część jednaka Wosia nielitościwie siłkami opatrzoną była, — i to tylko podobno za to, że na lekcji arytmetyki, gdy profesor na tablicy pisał przykład mnożenia [multiplicacji], Wosio zdrgnął się troszeczkę. Dziwno to jest rzeczą, że często wypadki, nie pozór drobne, wielki na całe życie człowieka wpływ wywierają. Wosio w szkołach za niechęć do mnożenia ówczony, mnożenie w pamięci zachował i, kiedy we dwa lata po ukończeniu nauk w mieście Warcie, dzierżawne rzędy Małych Mordów przez ojca oddane sobie miał, tak dobrze dochody mnożył, że przed dojściem do pełnoletności już 28,000 złp. uzbierał. I mów że tu o nauce w rolnictwie potrzebnej.

Dziedziczką Wielkich i Małych Mordów była pani Goniółkowska, której ojciec był dawnymi czasy dygnitarzem, żyła kiedyś na wielkim świecie to jest: w Warszawie i po śmierci męża przez lat kilkanaście ani razu w dobrach swych nie postąpiła; ale gdy dzierżawca, pan Wojciech Cielątkowski, nowych przypożyczek odmówił, gdy dochody dóbr zaledwie na opłatę procentów starczyły, pani Goniółkowska z żalem opuściła stolicę i do Wielkich Mordów na mieszkanie zajęła, mając w dzierżawny kontrakt Cielątkowskiego wymówiony dla siebie pałac, ogród angielski, 50 korec twardego zboża i inne jeszcze pomniejszych dodatki i dogodności.

Z początku pani Goniółkowska i jej córka Kamilla widowały się tylko z samym Cielątkowskim przy czynieniu pieniężnych obrachunków; lecz gdy przysłał wypowiedzenie częściowo przypożyczoności bezpośrednio, częściowo od żydów nabytej sumy 192,000 złp. — gdy wywłaszczeniem dóbr zagroził, Pani Goniółkowska za rzecz rozsądną uznała odwiedzić panią Cielątkowską i na drodze niewieściej dyplomacji względność i uległość Cielątkowskich dla swego interesu pozyskać.

Nie wątpię, że nie jedna z dziedziczek zgorszyła się postępkami pani Goniółkowskiej i ja sam, co te ramotki piszę, wyznaję, że się zgorszyłem. Lecz zważywszy, że szacunek Wielkich Mordów 400,000 złp. nie przychodził, a dług Towarz. Kredyt. 130,000 zł. — pożyczka skarbową 90,000, — sumy Cielątkowskich prócz wielu drobniaków 192,000 wynosząc, w razie przynuszonej sprzedaży Mordów, stworzyłoby wyraźny minus dla dziedziczki, — zważając i zważywszy tę przykrą okoliczność, należy przebaczyć pani Goniółkowskiej, że się do grzeszności względem dzierżawców Cielątkowskich zniżyła. Boże! ileż to ofiar ze znakomitych uczuć wielkiego świata damy dla interesu nie czynią. Trudno płynąć pod wodę. Pani Goniółkowska znała świat wielki, znała słabości ludzkie, znała swoje interesy: była matką kochanej córki, szło o byt, szło o pieniądze, pani Goniółkowskiej potrzeba było pozyskać przyjaciół Cielątkowskich. Otóż więc z tej przyczyny 18 września r. 18. w niedzielę po południu z córką Kamillą odwiedziła panią Cielątkowską...

— Aż mi pióro drży w ręku do pisanie tej pierwszej wizyty; o! ta pierwsza wizyta była mistrzowska, zawierająca w sobie szczegóły cudowne; coż kiedy nie podobna wszystkiego „na raz wypisać; nadto w gubernialnem mieście w narożnej kamienicy jestem bardzo potrzebny, a więc rad nierad muszę pominąć opis wizyty pierwszej, muszę minąć cudowną wizytę pani Walentowej Cielątkowskiej, muszę pominąć pierwsze zapoznanie się pana Wojciecha z panną Kamillą, ach! wiele, wiele scen wybornych pomijam i krótko a wżwłotawo powiem, że pan Wojciech, po dwuletniej milczącej „konkurencji do pięknej panny dziedziczki wiedząc, że panna Kamilla lubi żupę z dyni, posłał jej w podarunku ogromnej wielkości dynię, na której własną ręką „kocham cię, pani!“... scyzorykiem wyrznął, — a w trzy miesiące później z panną dziedziczką przed ślubnym stanął ołtarzem.

Interes pieniężny i dynia z napisem „kocham cię pani!“ stworzyły zwizek małżeński Wojciecha Cielątkowskiego z Kamillą Goniółkowską.

W 16 lat po ślubie widzieliśmy ich wjeżdżających do miasta gubernialnego... widzieliśmy

ich wsiadających do narożnej kamienicy; lecz prócz postępu, że to są ludzie bardzo bogaci, że przyjechali dla lekcji tańca swej starszej córki, nie wiadano nie więcej. Dopiero nazajutrz wieczorem pan Zenon, asesor trybunału cywilnego pierwszej instancyi, opowiadał u państwa NN., że pani Cielątkowska upoważniła go do wprowadzenia w jej dom, o ile można, najwięcej młodzieży, albowiem zamierzała otworzyć salony literackie...

— Proszę cię, duszko, zapytała pociechy swojego małżonka pani regentowa Kleksowicz, — cożto istotnie znaczą te salony literackie?

— Moje kochanie, pociechu odrzekł pan regent Kleksowicz, — jestto wykład pewnych nauk literackich w domach przyjacielskich, zwykle w stolicy praktykowany, mianowicie w Paryżu, gdzie już taka moda, że kobiety uczone dają takiewieczory uczone, i to nazywają salony literackie.

— Więc pani Cielątkowska jest tak uczona?

— A zapewne, kiedy otwiera literackie salony, głupią być nie może.

— Proszę pana sędzijo, zapytała swojego sąsiada pani Krętalska, żona adwokata, czy tylko sami mężczyźni bywają na takich salonach literackich?

— Nie umiem tego pani dobrodzieje objaśnić, bo ja nigdy nie byłem na żadnym literackim salonie.

Pan Zenon. Zwykle sami mężczyźni bywają.

Pani Kleksowicz. To nie dobrze, że sami mężczyźni.

Pan Zenon. Dlaczego, pani dobrodziejo, nie chodzi?

Pani Kleksowicz. Widzisz pan długiego, że kiedy kobieta uczy, powinna uczyć także i kobiety a nie samych mężczyzn.

Pan Zenon. Ale to nie jest żadna prelekcya, to jest tylko konwersacya o rzeczach uczonych.

Pani Kleksowicz. Moje kochanie, konwersacya nie jest prelekcya.

Pani Kleksowicz. No, to ja wiem, że nie zadają żadnych lekcji, ale zawsze pani Cielątkowska będzie tym panom rozpowiadała o uczonych rzeczach.

Robaczyński doktor. A bodaj państwa z waszemi salonami! Zabijem forte; dlaczego pani naczelnikowa nie zadała pik albo karo?

Pani Naczelnikowa. Zasluchaj, tam się o tych salonach literackich i zapomniałam, że radca wygrał renons.

Robaczyński doktor. A propos, czy to ten Cielątkowski, który kupił Rogalę od pana hrabiego?

Zenon. Ten sam.

Robaczyński. Chyba to żarty żebym on miał otwierać salony literackie... le dwie się podpisawszy umie.

Naczelnikowa. Do otwierania salonu potrzeba nauki; nasz Andrzej wcale do szkół nie chodzi, a wybornie otwiera podwoje.

Pan Zenon. Dowcipnie też złożył wiew! a trzeba pani dobrodzieje wiedzieć, że i pan naczelnik zaproszonym będzie.

Naczelnikowa. Wątpię, aby mój mąż miał czas do tych literackich salonów; wczoraj wyjechał do Warszawy, jak powróci, zacznie się spis wojskowy.

Pani Kleksowicz. I mój mąż nie będzie, bo pan Cielątkowski, kupując Rogalę, robił transakcyę przed Kminkowskim, chociaż mój mąż mówił nawet panu hrabiemu...

Pan Kleksowicz. Ale moja duszko, wolno kłaskum...

Robaczyński. Cztery honory i trzy lewy siedm, a ośm 15, 5 reszty, partie double, robz z dziewięciu. Powiedz mi, panie asesorze, czy tam na tych waszych literackich salonach będą grywali w wiska?

Pan Zenon. Osoby nie naukowe będą zapewne i w wiska grywać...

Robaczyński. A któż to ułoży listę naukowych i nienaukowych?

Pani Kleksowicz. Znaję się, że to już należeć będzie do pana dyrektora z grmnazym.

Te i tym podobne rozmowy, których nie podobna wszystkich powtórzyć, odnawiały się codziennie w każdym nieomal zebraniu; nadto małowielekie panie rozciągnęły beczność na wszystko, co w domu Cielątkowskich zaszło lub zająć miało, wiadano, jakie są franki, jakie meble; ile zapłacono od wywoskowania posiadzki; co jedzą, co piją, co mówią, nawet i co myślą; kto bywa, kto bywać będzie; wiadano, że pani Cielątkowska rzadzi i błądzi, a pan Cielątkowski na wszystko się zgadza; wiadano, że pan Zenon, asesor trybunału 1-iej instancyi, jest wielkim marszałkiem dworu państwa Cielątkowskich, że już wiewu z młodzieży wprowadził, że wielu jeszcze wprowadzić ma; wiadano, że panna Barbara Cielątkowska lekcyje tańca już rozpoczęła, że bardzo wiele francuzkich czyta romansów, że mówi wiele o Tajemnicach Paryża, że w absolutnych pojęciach ma wielką przewagę nad rodzicami, że pali hiszpańskie sigaretta, że robi wiersze, że filozofię umie na pamięć; — a co jeszcze główniejsza, wiadano, że rodzice dla niej przeznaczili 200,000 złp. na posag i że ta suma w listach zastawnych w osobnej spoczywa szkatułce. Pogłoska o baranich skórach rzuciła nieugaszony pożar w serce miejscowej i zamiejscowej młodzieży a lubo każdy wypierał się tak podrażnionego uczucia, jednakże po prawdzie nie było ani jednego z kandydatów do małżeńskiego stanu, któryby o owego szkatulce nie marzył.

Już siedemnastu kawalerów zgłosiło się o zaszczyt bywania na literackich salonach, więc tedy paki Cielątkowska, nie zwłoczając dłużej, dzień czwartego grudnia, dzień imienin swej córki, na pierwszy literacki wieczór przeznaczając, trzy osobno francuzkie romanse pięci żeńskiej i trzydziesiętu mężczyzn zaprosiła. Od samego rana trwały przygotowania w narożnej kamienicy. Pan Cielątkowski, z kluczykami od spiżarni co chwila przez kucharkę wzywany, wydawał mąkę, masło cukier, korezienie, rozporządzał przyprawę do sztuftady, radził nad sosem do ryb, sprzącał się o leguminy, wino garncowe w butelki przelewał srebra i bielinę stółwaj lokajom doręczył, srebro czyścił, dziedziniec zamieścił rozkazując, że do pieców wydział, trociczki przygotował i przy tak ważnych a niezliczonych zatrudnieniach upłynął dzień cały i dopiero zamierzchem posłał po balbierza. — Umył się, a oho!aż nie był egoistą, począł jednakże rozmyślać, czy w czarnym czy w granatowym fraku wystąpić. Pani Cielątkowska z córką także od samego rana były zajęte; do południa trzy razy zmieniali porządek rozrzuconych książek na głównym stoliku i pięć razy ustawiali krzesła po południu kaźła w osobnym pokoju ostatnie przed zwierciadłem czyściła usiłowania. Matka siedm zmieniła stroików na głowę. Basia doprowadziła rząsy swęj twarzy do zupełnego posuszenia: zamyslenie, natechnienie, rozstargnienie, łagodność, chmurka na czole, gwałtowne uczucia, wszystko odcienowało się przewybnie; — i o godzinie 6 pani Cielątkowska w cytrynowej sukni jedwabnej, w czarnym blondynowym czepczuku z brązowymi różami; Basia w białej organzynowej sukience z aksanitną szarfą koloru niebieskiego, z rozkwitającą różą przy lewym boku, z jednym bławatkim w splotach czarnego wlosa, pan Cielątkowski w granatowym fraku, w pantoflach granatowych ze strzemieczkami, zgrupowali się w głównym salonie.

— Ożto jegomość wzięł za kamizelkę! — Ze też to papa nigdy się nie utierze stosownie!

— Dla czego nie masz rękawiczek? — Papo! na literacki wieczór mężczyźnie ani podobno ubierają się inaczej jak czarno.

— Ona ma racya, weź mi zaraz frak czarny.

— Ach Boże! że też to papa zawsze zrobi jaki nonsens.

Papa, słowa nie odrzekłszy, wrócił się na dół do swojego pokójki i niezadługo przyszedł w rękawiczkach i w czarnym fraku.

— Ach papo! czarny frak i granatowe pantalony, quelle idee! — zawołała z oburzeniem córka a matka dodała z gniewem: — Ja nie wiem, kiedy ty już rozum mieć będziesz!

Jegomość więc, znów nie rzekłszy ani słowa, powtórnie udał się do swego pokójki i w pół do ósmej wrócił jak kruk czarno ubrany.

W tę chwilę wbiegł znany nam pan Zenon asesor trybunału 1-iej instancyi, wystrójony a quatre epingles i najwłaściwiej piżmem wonięcy.

Bon soir Madame! bon soir, Mademoiselle la comtesse! dobry wieczór, panie Cielątkowski! [obejrzawszy się po pokójki]. Panie są dobrze, bardzo dobrze! wszystko dobrze, lecz fortepan należy nieco posunąć naprzód, — ustawienie instrumentu przy ścianach, pardonnez Mesdames, ale to tręci wiejskością. O tak dobrze!... Książki! a merville, Kefaliński! George Sand, Eugeniuz Sue, Wismiezowski, Przegląd warszawski, ah voila! Przegląd naukowy, Biblioteka warszawska, „Mieszianiny“ — qu'est-ce-que-c'est-à? „Nie ma hemoroid!“ fi donc! jak można pokazywać tak obrzydliwe dzieło.

— Widzi matna, że ja zarum mówiałm... — Księgarz mnie zapewnił, że to do najnowszych utworów należy; że zaś będzie pan doktor Robaczyński, chciałam mu więc zrobić surpryzę.

Pan Zenon. Nie, nie! cela ne va pas. — Mężu, zanieś tę książkę do drugiego pokójki.

Jegomość, wzięwszy podaną sobie książkę, ponosił ją do przyległego pokójki; pan Zenon tymczasem wyjął z kieszeni przyniesionych kilka dzieł nowszych, jako to: Córki Artysty, Poezye Orzeszki, Twory Minosowicza i Filozofię ekonomii materyjalnej, któremi z bogactw rozłożony na stoliku księgozbiór.

— Mille graces! z wdzięcznością wymówiła pani Cielątkowska, a panna Basia rzuciła dzięcznie spojrzenie, na które asesor odpowiedział szczerym drobnej rączki pocałunkiem.

— Należy jeszcze uczynić, odezwał się asesor, pewien literacki nieład pomiędzy temi książkami jako dowód iż są w użyciu. Ale co widział karty nie porożniane: — ach dla Boga! zdradziłyby się panie najokropniej.

Noży! noży! kilku noży!

— Janie! Grzegorz! mężu! noży! dajcie noży!

— Papo! noży! noży!

Jan, Grzegorz i papa Cielątkowski przyślezyli na rozkaz z koszykiem przygotowanych do wieczery noży i wszyscy poczeli z największym pośpiechem rozciąć karty książek. Panie i asesor odbywali te operacye dość zgrabnie; ale jegomość i lokaje szarpali nielitościwie i z pod ich rąk wychodziły książki z frendzlami wcale nieestetycznymi. Jeszcze tej pospiesznej operacyi ani w połowie robotnicy nie ukończyli, gdy usłyszano w sieni przybywających gości. Naturalnie operacya ustała, służba pobiegła do przedpokójki a panie i asesor rozpoczęli ceremoniję przyjęcia. Z każdą chwilą przybywały coraz to nowe osoby, wreszcie o godzinie 9ej znajdowali się już wszyscy zaproszeni: było mężczyzn 30, biolągów trzy oprócz gospodyni domu i jej córki, panny Barbary.

Ciąg dalszy nastąpi.

Co świat

cały za dobre uznaje, dobrem być musi. „Kotwiczn” Pain Expeller Richtera i Spółka zjednał sobie uznanie wszelkich narodowości, i we wszystkich językach sławę jego opiewają, jako najlepszy środek na reumatyzm, bóle muszkułów, nerwów itp. Cena 25 i 50 centów.

Advertisement for 'STEREOSKOP' (stereoscope) with technical details and pricing information.

Advertisement for 'WOJSKO KROLESTWA POLSKIEGO' (Polish Royal Army) with details on recruitment and pay.

Advertisement for 'DOŚWIADCZONA I UMIEJĘTNA AKUSZERKA' (Experienced and Skilled Midwife) with details on services and location.

Advertisement for 'OSTATNI PODARUNEK' (Last Gift) with details on a watch and its features.

Advertisement for 'PAMIETAJCIE SIĘ' (Remember) with details on a watch and its features.

Advertisement for 'SIEROTA' (Orphan) with details on a watch and its features.

Advertisement for 'First National Bank of Chicago' with details on services and capital.

Advertisement for 'Gomozo' medicine, claiming to cure various ailments and improve health.

Advertisement for 'Polski skład rzeczy religijnych' (Polish Religious Goods Store) with details on products and prices.

Advertisement for 'H. C. Patterson, Własność Realna, Pożyczki i Dzierżawy' (Real Estate, Loans and Leases) with contact information.

Advertisement for 'Szanowni Rodacy' (Honorable Citizens) with details on a watch and its features.

Advertisement for 'M. A. STATKIEWICZ' with details on a watch and its features.

Advertisement for 'O 17 Kamenlach Zegarek Kolejowy' (17 Railway Watches) with details on products and prices.

Advertisement for 'PAMIETAJCIE SIĘ' (Remember) with details on a watch and its features.

Advertisement for 'SIEROTA' (Orphan) with details on a watch and its features.

Advertisement for 'I. HERZ Bankier i Notaryusz' (I. Herz Banker and Notary) with details on services and location.

Advertisement for 'Wydawnictwo Mazyczne i Księgarnia' (Mazek Publishing and Bookstore) with details on publications.

Advertisement for 'B. J. ZALEWSKIEGO' (B. J. Zaleski) with details on a watch and its features.

Advertisement for 'SIEROTA' (Orphan) with details on a watch and its features.

Advertisement for 'SIEROTA' (Orphan) with details on a watch and its features.

Advertisement for 'Wysła wszelkie pieniądze do Austrii' (Send all money to Austria) with details on services.

Advertisement for 'Wysła wszelkie pieniądze do Austrii' (Send all money to Austria) with details on services.









